Дело № 1-55/2019 

Приговор

 

Именем Российской Федерации

г.Ковылкино 07 августа 2019 года 

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Зориной С.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ковылкинской межрайонной прокуратуры Республики Мордовия Шерстобитовой Е.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов № 2 АП РМ ФИО2, представившего удостоверение № 11 от 27.12.2002г. и ордер № 406 от 07.06.2019г.,

при секретаре Поповой З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере и психотропных веществ, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

4 апреля 2019г. около 12 часов, ФИО1, управляя принадлежащей ему машиной марки «ВАЗ 21144» государственный регистрационный знак № rus., двигался по автодороге Нижний Новгород – Саратов. На 293 км. +230м. автодороги, ФИО1 остановил машину, пройдя 20 м. восточнее от проезжей части автодороги, в кустарнике, в 12 часов 30 минут 4 апреля 2019г. обнаружил полимерный пакет, с находящимися в нем свертками с наркотическими средствами и психотропным веществом. Заранее зная, что наркотические средства и психотропное вещество, являются наркотикосодержащими, ФИО1 решил незаконно приобрести и хранить данные наркотические средства в крупном размере и психотропное вещество в особо крупном размере, без цели сбыта для личного потребления. С этой целью, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере и желая их наступления, ФИО1 в указанные дату, время и месте, взял обнаруженный им полимерный пакет с находящимися в нем наркотическими средствами в крупном размере и психотропным веществом в особо крупном размере, тем самым незаконно приобрел данные наркотические средства и психотропное вещество, которые положив в салон своей машины, стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления. 6 апреля 2019г. около 21 часа, возле дома № 2 по ул. 50 лет Октября г.Ковылкино, в ходе досмотра машины ФИО1 сотрудниками ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» был обнаружен незаконно приобретенный ФИО1 в 12 часов 30 минут 4 апреля 2019г. полимерный пакет с содержащимися в нем наркотическими средствами в крупном размере и психотропным веществом в особо крупном размере. Однако данный пакет с содержащимися в нем наркотическими средствами и психотропным веществом изъять не представилось возможным, поскольку ФИО1, выхватив пакет с содержимым из рук сотрудника ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» скрылся, после чего выбросил данный пакет с содержащимися в нем наркотическими средствами и психотропным веществом около гаража №, расположенного во дворе 

<

адрес>, откуда 7 апреля 2019, в период времени с 14 часов 20 минут по 15 часов 25 минут, указанный полимерный пакет с наркотическими средствами и психотропным веществом был изъят.

Согласно справке об исследовании № 3208 от 08.04.2019, заключения эксперта № 3392 от 17.04.2019 представленные на исследования объекты: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.98 г., оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» массы наркотических средств: 

<

данные изъяты> являются особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что 4 апреля 2019 г., на своей машине «ВАЗ 21144» государственный регистрационный знак №, он отвозил его знакомого ФИО5 №9 в г.Саранск на следственные действия. В этот же день, около 12 часов, по объездной дороге Саранск - Рузаевка – Пенза они возвращались в г.Ковылкино. Проехав около 5 км от перекрестка с.Берсеневка, он остановился, отойдя примерно 20 м. от дороги, в кустарнике, обнаружил полиэтиленовый пакет темного цвета. Разорвав пакет, увидел в нем растительное вещество, предположил, что это 

<

данные изъяты>, также в пакете было 

<

данные изъяты>, которое он предположил, что тоже является наркотическим средством и еще несколько свертков, что было в них, он не смотрел. Поняв, что в пакете находятся наркотики, он решил оставить их себе для личного потребления, без цели сбыта и положил данный пакет с наркотиками себе в машину на коврик за переднее пассажирское сиденье. ФИО5 №9 все это время спал. Данный пакет с наркотиками он хранил для личного потребления без цели сбыта в своей машине до 6 апреля 2019 г. Из найденных им наркотиков, вечером 6 апреля 2019г., находясь в своей машине, он употребил часть 

<

данные изъяты>. Затем ему позвонил ФИО5 №9 с телефона их знакомого ФИО5 №13 и попросил отвезти его домой в 

<

адрес>. Около 20 часов 40 минут он забрал ФИО5 №9 из дома ФИО5 №13 ФИО5 №9 сел на переднее пассажирское сиденье, стал пить пиво и попросил у него пакет под мусор. Он взял из – за сиденья пакет, в котором находились наркотики, и передал его ФИО5 №9 под мусор. За железнодорожным переездом около 21 часа их остановили сотрудники ГАИ, которые предложили ему пройти освидетельствование на состояние опьянения, он отказался, поскольку пил пиво и курил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и на него был составлен административный протокол. Когда он доставал из бардачка документы сотрудникам ГАИ, то нечаянно выронил свой кошелек с банковской картой на его имя. Кошелек упал в пакет, в котором находились наркотики. Затем сотрудник ГАИ ФИО5 №2 в присутствии понятых предложил ему добровольно выдать, находящиеся в его машине запрещенные предметы и вещества, он ответил, что ничего запрещенного у него нет. ФИО5 №9 также было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества, на что ФИО5 №9 сказал, что у него ничего запрещенного нет. После чего, в ходе досмотра его машины, на полике, перед передним пассажирским сиденьем, где сидел ФИО5 №9, сотрудник ГАИ ФИО5 №2 обнаружил пакет, в котором находились наркотики. На вопрос ФИО5 №2, что содержится в пакете, ФИО5 №9 сказал, что в пакете мусор и, что пакет принадлежит ФИО1 ФИО5 №2 положил пакет с наркотиками на капот его машины, придерживая одной рукой, стал доставать телефон, а он в этот момент вырвал у него пакет и побежал в сторону гаражей, ФИО5 №2 побежал за ним, но не догнал. Забежав за гаражи, он выкинул пакет с наркотиками за один из гаражей. Данное место он потом показал сотрудникам полиции в ходе проверки показаний на месте.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами.

ФИО5 ФИО5 №2 суду показал, что 6 апреля 2019 г. он совместно с инспектором ДПС ММО МВД России «Ковылкинский» ФИО5 №1 находился на службе по обеспечению безопасности дорожного движения. Около 21 часа на ул. 50 лет Октября в районе д. 2 г.Ковылкино ими была остановлена машина под управлением ФИО3, у данного водителя имелись признаки опьянения. Пройти освидетельствование на состояние опьянения ФИО1 отказался, и на него был составлен административный протокол. После чего, в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 сказал, что у него ничего запрещенного нет. Пассажиру ФИО5 №9 также было предложено выдать добровольно запрещенные предметы и вещества, на что тот ответил, что у него таковых тоже нет. В ходе досмотра машины ФИО1, в присутствии понятых, внутри салона автомобиля на коврике, у переднего пассажирского сиденья, он обнаружил полиэтиленовый пакет. Сидевший на переднем пассажирском сиденье ФИО5 №9, пояснил, что пакет принадлежит ФИО1, который дал ему этот пакет под мусор, а что в нем находится он не знает. В пакете находились разные свертки, обмотанные изолентой и скотчем, пачка чипсов. Данный пакет он положил на капот машины и стал придерживать его одной рукой, а второй рукой стал доставать свой мобильный телефон, чтобы сделать сообщение в дежурную часть. В этот момент ФИО1, выхватил у него пакет и побежал в сторону дома № 2 ул. 50 лет Октября. ФИО1 он не догнал. 7 апреля 2019г. в ходе проведения поисковых мероприятий между гаражами недалеко от дома №6 по ул.Пролетарской г. Ковылкино, они с сотрудником ОУР ФИО5 №14 обнаружили пакет, внешне похожий на тот, который был обнаружен в машине ФИО1 Затем в отделе полиции следователь ФИО5 №6 показал ему фототаблицу, на которой он опознал именно тот пакет и те же свертки, с которыми ФИО1 скрылся от него. 

ФИО5 ФИО5 №1 дал суду показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 №2 Кроме этого показал также, что после того, как инспектор ДПС ФИО5 №2 стал догонять побежавшего с пакетом ФИО1, он остался около машины последнего, с целью обеспечения сохранности места происшествия, ФИО5 №9 в это время находился внутри машины. От сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе оперативно - розыскных мероприятий 7 апреля 2019г. был обнаружен полимерный пакет с содержимым, который ФИО1 выбросил в гаражах, недалеко от дома № 6 по ул. Пролетарская г. Ковылкино. В указанном пакете, были обнаружены наркотические средства и психотропные вещества. Вечером 7 апреля 2019г. следователь ФИО5 №6 в отделе полиции показал ему фототаблицу, на которой он опознал пакет со свертками, который ФИО1 вырвал из рук ФИО5 №2 и убежал. 

ФИО5 ФИО5 №14 суду показал, что 7 апреля 2019г., в ходе проведения поисковых мероприятий, с инспектором ДПС ФИО5 №2, в проеме между гаражами, около дома №6 по ул. Пролетарской г.Ковылкино, он увидел полимерный пакет темного цвета. ФИО5 №2 сказал, что данный пакет похож на тот, с которым от него накануне скрылся ФИО1 О чем он сообщил в дежурную часть ММО МВД России «Ковылкинский». В ходе осмотра участка местности возле гаража № во дворе дома № 6 по ул.Пролетарская г. Ковылкино в присутствии понятых, из проема между деревянной постройкой и блочными гаражами следователь ФИО5 №6 достал данный пакет, а эксперт ФИО5 №15 достал из пакета его содержимое. В данном пакете, находились розовые таблетки, на каждой таблетке был рисунок, пакеты с спрессованным веществом серого цвета, с порошкообразным веществом, свертки с веществом внутри, россыпь вещества серого цвета, фрагменты изоленты, фольги, рыба в вакуумной упаковке, банка консервов, кошелек, банковская карта на имя ФИО3, сим – карта, 2-х рублевая монета. В последствии ему стало известно, что обнаруженные в пакете вещества являются наркотическими средствами и психотропными веществами.

ФИО5 ФИО5 №6 суду показал, что 7 апреля 2019 г., около 14 часов, от оперативного дежурного он получил сообщение, что в ходе оперативно – розыскных мероприятий, начальником отделения ОУР ФИО5 №14 и инспектором ДПС ФИО5 №2, во дворе дома № 6 по ул. Пролетарская г.Ковылкино, между гаражами, обнаружен полиэтиленовый пакет, похожий на тот, с которым накануне скрылся ФИО1, когда его преследовал ФИО5 №2 Прибыв на место происшествия в составе следственно-оперативной группы, в присутствии понятых ФИО5 №4 и ФИО5 №3, он достал из проема между деревянной постройкой и блочными гаражами, данный пакет, открыв который они увидели, находящиеся в нем пакеты с розовыми таблетками, с спрессованным веществом коричневого цвета, порошкообразным веществом, свертки с веществом внутри, россыпь вещества серого цвета, фрагменты изоленты и пленки, рыбу в вакуумной упаковке, банку консервов, кошелек, банковскую карту на имя ФИО3, 2-х рублевую монету, и сим – карту «

<

данные изъяты>». Собранный материал он сдал в отдел полиции. В этот же день, фототаблицу к протоколу осмотра места происшествия, он представил на обозрение сотрудникам ФИО5 №2, ФИО5 №1 и понятым, которые присутствовали 6 апреля 2019 г. во время составления административного материала в отношении ФИО1, на что вышеуказанные лица, осмотрев фототаблицу подтвердили, что именно этот пакет и находящиеся в нем свертки, обнаружил инспектор ДПС ФИО5 №2 в ходе досмотра машины ФИО1 6 апреля 2019г., и с которым последний скрылся.

ФИО5 ФИО5 №15 суду показал, что 7 апреля 2019 г. около 14 часов он в составе следственно - оперативной группы прибыл на место происшествия. В ходе осмотра места происшествия, возле гаража во дворе дома № 6 по ул.Пролетарская г. Ковылкино в проеме между деревянной постройкой и блочными гаражами был обнаружен черный полиэтиленовый пакет. При вскрытии данного пакета, в нем находилось примерно шесть различных свертков, 

<

данные изъяты> фрагменты изоленты, пленки, продукты питания. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 №15 следует, что при вскрытии указанного пакета, кроме вышеперечисленных предметов, в нем также находились: кошелек, сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», банковская карта на имя ФИО3, 2-х рублевая монета (т.2 л.л. 46-47). При этом свидетель ФИО5 №15 в полном объеме подтвердил данные им показания, пояснив также, что все содержимое обнаруженного пакета, было им зафиксировано на фототаблицу в присутствии понятых, которую он передал старшему следователю ФИО5 №6 для приобщения к материалам доследственной проверки. 

ФИО5 ФИО5 №16 суду показал, что ночью 7 апреля 2019 г. он получил сообщение от оперативного дежурного, что инспекторами ДПС ФИО5 №2 и ФИО5 №1 была остановлена автомашина, под управлением ФИО1 В ходе досмотра транспортного средства, в машине был обнаружил пакет, с находящимися в нем подозрительными свертками. Данный пакет ФИО1 выхватил из рук ФИО5 №2 и скрылся с ним в направлении дома № 2 по ул. 50 лет Октября г. Ковылкино. В ходе поисковых мероприятий 7 апреля 2019г. около 15 часов, сотрудниками ФИО5 №14 и ФИО5 №2 между гаражами в районе жилого дома №6 по ул. Пролетарской, был обнаружен пакет, схожий с тем, с которым скрылся ФИО1 

ФИО5 ФИО5 №9 суду показал, что 4 апреля 2019 г. его друг ФИО1 на своей машине ВАЗ 21144 государственный регистрационный знак № rus., возил его в г.Саранск, на допрос в качестве свидетеля. В этот же день, около 12 часов они возвращались обратно домой, по объездной дороге, через с.Берсеневка. В дороге он уснул, проснулся уже в Ковылкинском районе. ФИО1 отвез его сразу домой в 

<

адрес>. 6 апреля 2019 г. он вместе с его знакомым ФИО5 №13 по месту жительства последнего, на 

<

адрес> ремонтировал машину. С телефона ФИО5 №13 он позвонил ФИО1, чтобы тот отвез его домой. Около 20 часов ФИО1 приехал за ним на своей машине. Он сел на переднее пассажирское сиденье, спросил у ФИО1 какой-нибудь пакет под мусор, так как у него были с собой семечки, пачка чипсов и бутылка пива. ФИО1 сзади из - за сидения достал ему пакет темного цвета, в котором, что - то находилось, он предположил, что это мусор, пакет он положил ему под ноги на полик. Проехав через железнодорожный переезд, в сторону 

<

адрес>, их остановили сотрудники ГАИ, которые предложили ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения. Взяв из бардачка документы, ФИО1 прошел в машину ДПС, а он остался в машине. Через некоторое время инспектор ДПС ФИО5 №2, ФИО1 и двое понятых подошли к машине ФИО1 ФИО5 №2 предложил ему и ФИО1 выдать запрещенные в обороте предметы и вещества, на что они с ФИО1 ответили, что ничего запрещенного у них нет. Затем ФИО5 №2 спросил, что содержится в пакете, который находится у него под ногами, он ответил, что этот пакет ему дал ФИО1, и что в нем мусор. Когда ФИО5 №2 раскрыл пакет, в нем находились различные свертки. ФИО5 №2 спросил у него, что это за свертки, он ответил, что ничего не знает. После этого, ФИО5 №2 достал пакет из салона машины и положил его на капот, хотел позвонить, но в этот момент ФИО1 неожиданно выхватил у ФИО5 №2 этот пакет и побежал с ним в сторону домов по ул. Пролетарской. ФИО5 №2 побежал за ФИО1, но не догнал. Позже он узнал, что сотрудники полиции между гаражами в районе домов по ул.Пролетарской, обнаружили пакет, в котором находились свертки с наркотическими средствами и психотропным веществом, который ФИО1 убегая от ФИО5 №2, выбросил. Где ФИО1 взял данный пакет с наркотиками ему не известно.

ФИО5 ФИО5 №13 суду показал, что 6 апреля 2019 г. днем, у него дома, они с ФИО5 №9 ремонтировали машину. Вечером ФИО5 №9 с его телефона позвонил их общему знакомому ФИО1, чтобы тот отвез его домой в 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО1 приехал на своей машине ВАЗ 21144, забрал 

<

ФИО> и они уехали. В последующем ему стало известно, что в тот вечер 6 апреля 2019 г. ФИО1 остановили сотрудники ГАИ и в его машине обнаружили пакет с наркотиками. Откуда ФИО1 взял данный пакет с наркотиками он не знает.

ФИО5 ФИО5 №7 суду показал, что 6 апреля 2019 г. около 21 часа, они с ФИО5 №8 принимали участие в качестве понятых при оформлении материала в отношении водителя ФИО1, который отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. После чего, в их присутствии инспектор ДПС ФИО5 №2 предложил ФИО1 и находящемуся в машине последнего в качестве пассажира ФИО5 №9 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если такие у них имеются, на что ФИО1 и ФИО5 №9 ответили, что ничего запрещенного у них нет. После этого, в ходе досмотра машины ФИО1 инспектор ДПС ФИО5 №2 на полике, у переднего пассажирского сиденья, обнаружил полиэтиленовый пакет темного цвета. ФИО5 №2 спросил у ФИО5 №9, что находится в этом пакете, тот ответил, что пакет не его, данный пакет дал ему ФИО1 под мусор. Затем, в их присутствии, ФИО5 №2, раскрыл пакет, в котором они увидели различные свертки, разные по размеру и цвету, обмотанные изолентой и лентой скотч, и придерживая пакет на капоте машины, ФИО5 №2 хотел позвонить, но в этот момент ФИО1 неожиданно для них, выхватил пакет и убежал за дворы. ФИО5 №2 побежал за ФИО1, но не догнал. 7 апреля 2019г. он вместе с ФИО5 №8 в отделе полиции, на предъявленных им фотографиях, узнали тот же пакет со свертками, который был обнаружен в машине ФИО1 и с которым последний убежал от них. 

Оглашенными показаниями свидетеля 

<

ФИО>, которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО5 №7(т.1 л.д. 166-167).

ФИО5 ФИО5 №10 суду показал, что 6 апреля 2019 г. после 22 часов ему позвонили с отдела полиции и сообщили, что его 

<

данные изъяты> ФИО4 ехал в качестве пассажира в автомашине своего друга ФИО1 и под ногами его 

<

данные изъяты> был обнаружен пакет с подозрительными свертками. Свою причастность к наркотическим средствам 

<

данные изъяты> отрицал. У него в доме и надворных постройках был проведен обыск и ничего запрещенного найдено не было. 

Вина подсудимого подтверждается так же оглашенными в судебном заседаниями, следующими показаниями:

Свидетеля ФИО5 №4 согласно которым, 7 апреля 2019 г. в послеобеденное время она принимала участие в осмотре места происшествия в качестве понятой. Осмотр проходил в районе гаражей, расположенных во дворе дома № 6 по ул. Пролетарская г. Ковылкино. Сотрудники полиции показали им полимерный пакет темного цвета, который находился между гаражами. Следователь ФИО5 №6 пояснил, что он будет проводить осмотр места происшествия данного участка, так как возможно данный пакет был выброшен молодым человеком, которого задержали сотрудники ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский». Специалист ФИО5 №15 из пакета достал несколько свертков, обмотанных изолентой разных цветов, в данных свертках были розовые таблетки, с рисунком, серый порошок, вещество, внешне напоминающее пластилин, свертки с различными веществами, кошелек черного цвета с банковской картой на имя ФИО3, сим - карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», монета номиналом 2 рубля (т. 1 л.д. 119-120).

Свидетеля ФИО5 №3, которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО5 №4 (т.1 л.д.116-117). 

ФИО5 №5, из которых следует, что 4 апреля 2019 г. ее 

<

данные изъяты> ФИО1 поехал по делам на своей машине в г. Саранск. После этого она с ним не виделась, созванивалась по телефону. Со слов 

<

данные изъяты>, он находился в г. Саранске у своей подруги, у кого именно не говорил. 6 апреля 2019 г., около 23 часов 

<

данные изъяты> пришел домой пешком и сообщил, что его задержали сотрудники ГАИ, так как он был в нетрезвом виде и отказался от медицинского освидетельствования, и на него составили протокол. Со слов 

<

данные изъяты>, так как он испугался, он схватил с машины пакет с пивом и убежал. При этом 

<

данные изъяты> никакого пакета с пивом домой не приносил. Когда ее отец ФИО5 №12 и 

<

данные изъяты> ФИО1 вернулись на ул. Пролетарская г.Ковылкино, то машины на месте уже не было. Утром 7 апреля 2019 г. за 

<

данные изъяты> приехали сотрудники полиции и забрали его в отдел. О том, что ее 

<

данные изъяты> незаконно приобрел и хранил наркотические средства и психотропные вещества она узнала только во время ее допроса от сотрудников полиции (т. 1 л.д.122-123).

В целом аналогичными показаниями свидетеля 

<

ФИО> (т.2 л.д. 21-22).

Показаниями эксперта 

<

ФИО>, согласно которым по данному уголовному делу им проводилась судебно - криминалистическая экспертиза наркотических средств психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ. В ходе проведения экспертизы было установлено, что 

<

данные изъяты>

Помимо других доказательств по делу, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2019 с план- схемой и фототаблицей к нему, согласно которому 7 апреля 2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного перед гаражом № во дворе дома № 6 по ул. Пролетарская г. Ковылкино РМ был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся в нем кошельком и сим - картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», банковская карта на имя ФИО3, 2-х рублевая монета, 

<

данные изъяты>,

- справкой об исследовании № 3208 от 08.04.2019 года, согласно которой, в представленном на исследование полимерном пакете находились: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- заключением судебной экспертизы наркотических, сильнодействующих, психотропных веществ № 3392 от 17.04.2019 года, согласно выводам которого: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 10.04.2019, (т. 1 л.д.138-142), в ходе которого ФИО1 на месте подтвердил данные им показания, о том, что он 04.04.2019 незаконно приобрел, хранил наркотические средства и психотропное вещество, которые сотрудниками ОГИБДД 06.04.2019г. были у него обнаружены в машине, после чего, выхватив пакет со свертками он скрылся и выбросил его около гаражей на ул.Пролетарской г. Ковылкино (т.1 л.д. 138-142);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.04.2019 года с план-схемой и с приложением фототаблицы к нему, согласно которому осмотрен участок местности в 32 м. севернее дома № 2 по ул. 50 лет Октября г.Ковылкино, где ФИО1 был остановлен сотрудниками ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» (т.1 л.д. 143-146);.

- протоколом обыска от 11.04.2019 г. согласно которому, в жилище ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, были изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; барсетка, в которой находились водительское удостоверение на имя ФИО1; свидетельство о регистрации ТС № №; паспорт транспортного средства № 

<

адрес>; договор купли- продажи транспортного средства от 23.03.2019 г.; страховой полис серии МММ № от 06.02.2019 г.; копии протокола 

<

адрес> об отстранении от управлении транспортным средством от 06.04.2019 г. на ФИО1; копия акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от 

<

дата> на ФИО1; копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от 06.04.2019 г. на ФИО1; копия протокола 

<

адрес> от 06.04.019 г. на ФИО1 (т. 1 л.д. 176-177),

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2019 г. с приложением фототаблицы и ксерокопий документов, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 11.04.2019 г. в жилище ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес> и оформленные протоколом обыска от 11.04.2019г. (т.1 л.д. 182-193);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 18.04.2019 г., в которой ФИО1 сообщил, что 4 апреля 2019 г. недалеко от поворота на с. Берсеневка Лямбирского района, около автодороги, он обнаружил полимерный пакет со свертками, в которых находились наркотические средства и психотропные вещества, которые он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта (т. 1 л.д. 221-222);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от 19.04.2019 года с приложением фототаблицы, в ходе которого ФИО1 на месте подтвердил данные им показания, что он незаконно приобрел и хранил наркотические средства и психотропное вещество, найденные им около дороги направлением Н.Новгород - Саратов(т. 1 л.д.232-235);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2018 года с план-схемой, с приложением фототаблицы, ходе которого было осмотрено место в 20 м. от 293 км.+ 230 м. автодороги Н.Новгород- Саратов, где ФИО1 04.04.2019 г. около 12 часов 30 минут незаконно приобрел наркотические средства и психотропные вещества (т. 1 л.д. 236-241);

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2019 г. с приложением фототаблицы. согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» изъятые в жилище ФИО1 (т. 2 л.д. 1-2);

- протоколом осмотра предметов от 26.04.2019 г. с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены:

полимерный пакет № 1, в котором находятся:

- первоначальные упаковки, металлическая банка рыбных консервов, рыба в вакуумной упаковке;

полимерный пакет № 2 в котором находятся: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 06.05.2019 г. с приложением фототаблитцы, согласно которому у свидетеля ФИО5 №2 изъята автомашина марки ВАЗ 21144 государственный регистрационный знак №, в салоне которой ФИО1 незаконно хранил наркотические средства и психотропное вещество (т. 2 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра предметов от 06.05.2019 г. с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрена автомашина марки 21144 государственный регистрационный знак №, изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО5 №2 (т. 3 л.д. 30-33).

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления. 

Давая квалификацию содеянному ФИО1, суд исходит из того, что подсудимый осознавал общественную опасность своих действий и предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Под незаконным приобретением наркотических средств, психотропных веществ законодатель понимает действия, направленные на их получение любым способом, а под хранением - их нахождение во владении виновного независимо от продолжительности хранения.

При квалификации крупного и особо крупного размера суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Таким образом, суд считает вину ФИО1 установленной, а его действия квалифицирует по части 3 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и психотропных веществ, совершенные в особо крупном размере.

квалифицирующие признаки «в крупном размере», «особо крупном размере» нашли свое подтверждение, поскольку согласно вышеуказанному Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002, массы наркотических средств: 

<

данные изъяты> является особо крупным размером.

Совершение подсудимым ФИО1 преступления, подтверждается также исследованными судом справкой об исследовании и заключением эксперта, показаниями эксперта 

<

ФИО>, оглашенными в судебном заседании, позволившими достоверно установить принадлежность обнаруженных веществ к наркотическим средствам и психотропным веществам и их размер.

Разрешая вопросы о назначении наказания, об определении его вида и размера, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Оценивая личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что 

<

данные изъяты>, по месту жительства, по месту прохождения контрактной службы в вооруженных силах России характеризуется положительно (т.2 л.д. 73, 77, 84, 85, 86), на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (т.2. л.д.83), депутатским статусом не обладает (т.2 л.д. 74), согласно заключения наркологической судебной экспертизы № 134 от 19.04.2019г. ФИО1 не страдает наркоманией и не нуждается в принудительном лечении (т.1 л.д. 163).

Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность подсудимого.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации являются: явка с повинной, которую ФИО1 изложил добровольно, сообщив о совершенном им преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний при производстве следственных и процессуальных действий с его участием; полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, не установлено.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории особо тяжкого. Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15 УК Российской Федерации по изменению категории преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства дела не свидетельствуют о меньшей степени его опасности.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в том числе предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения статьи 64 УК Российской Федерации. 

Суд не находит оснований и для применения положений статьи 73 УК Российской Федерации при назначении наказания подсудимому, поскольку такое наказание не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, оценив личность подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказания, совершенному преступлению, считает, что наказание подсудимому ФИО1 необходимо назначить с учетом положений части 1 статьи 62 УК Российской Федерации в виде лишения свободы в пределах санкции данной статьи.

Безусловных оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 228 УК Российской Федерации в виде штрафа, ограничения свободы, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации. 

Возможность назначения альтернативных видов наказаний, не связанных с лишением свободы, а также принудительных работ, суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней в виде содержания его под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 подлежит исчислению со дня вынесения настоящего приговора, с 07 августа 2019г. 

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации засчитать в срок отбытия наказания ФИО1 время его содержания под стражей с 10 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание виде 8 (восьми) лет 6(шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня вынесения приговора, то есть с 07 августа 2019г. 

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации время содержания под стражей ФИО1 с 10 апреля 2019г. до вступления данного приговора в законную силу, зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвокатов в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Председательствующий С.А. Зорина